[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 апреля 2012 года             № 29                 г.Белая Калитва

Об утверждении Положения о секторе реализации жилищных программ  Администрации      Белокалитвинского района
В целях наиболее эффективного проведения мероприятий по реализации и контролю  основных направлений государственной политики реализации жилищных программ на территории муниципального образования «Белокалитвинский район» и в связи со структурными изменениями:
1. Утвердить Положение о секторе реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству  К.С.Гусева.

И.о. Главы  района

О.Э. Каюдин
Верно:

Управляющий делами

Л.Г. Василенко

	Приложение

к распоряжению Администрации

Белокалитвинского района

от ___ ________2012 г. №____

Положение

о секторе реализации жилищных программ
Администрации Белокалитвинского района

1. Общие положения
1.1. Сектор реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района (далее по тексту – сектор) является структурным подразделением Администрации Белокалитвинского района.

1.2. Структура, штатная численность сектора и Положение о секторе утверждаются распоряжением Администрации Белокалитвинского района.

1.3. Сектор не обладает правами юридического лица и финансируется из бюджета муниципального образования.
1.4. Сектор возглавляет начальник, назначаемый на должность в соответствии со штатным расписанием Администрации Белокалитвинского района и освобождаемый от должности Главой Белокалитвинского района.

1.5. Сектор подчиняется заместителю главы Администрации Белокалитвинского района по жилищно-коммунальному хозяйству.

1.6. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, Областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Белокалитвинский район», постановлениями и распоряжениями Администрации Белокалитвинского района, Регламентом работы Администрации Белокалитвинского района, настоящим Положением о секторе.

2. Основные задачи отдела
2.1. Осуществление на территории Белокалитвинского района мероприятий по реализации жилищных программ в соответствии с постановлениями и распоряжениями Правительства Ростовской области , в пределах полномочий.
2.2. Осуществление мероприятий связанных с реализацией программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, реализуемых  в соответствии с постановлением Правительства от 13 июля 2005 года №428 по направлению финансирования: содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемой шахте непригодным для проживания по критериям безопасности;

3. Основные функции сектора

В соответствии с возложенными на него задачами сектор выполняет следующие функции:

3.1. В рамках реализации программ местного развития реализует мероприятия по содействию гражданам в приобретении жилья, взамен сносимого ветхого, пострадавшего от ведения горных работ в результате деятельности на ликвидируемых угольных предприятиях района.

3.2. Обеспечивает своевременную отчетность перед Минэнерго Российской Федерации о расходовании средств государственной поддержки.

3.3. Реализовывает мероприятия по обеспечению малоимущих граждан, граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, проживающих в поселениях, входящих в состав Белокалитвинского района, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством и переданными полномочиями.

3.3.1. Ведет учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3.3.2. Формирует списки граждан на получение жилых помещений.

3.3.3. Оформляет документы на вселение, получение жилищных субсидий и жилищных сертификатов.

3.3.4. Осуществляет организацию мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и (или) жилищного фонда с высоким уровнем износа.

3.3.5. Формирует и утверждает списки граждан (собственников, нанимателей жилья), подлежащих отселению.

3.3.6. Уведомляет граждан (собственников, нанимателей жилья) о признании домов аварийными, разъясняет гражданам порядок и способ отселения, проводит совместно с администрациями поселений общие собрания граждан (собственников, нанимателей жилья).

3.3.7. Формирует дела квартирного учета граждан (собственников, нанимателей жилья), подлежащих отселению.

3.3.8. Подготавливает договоры купли – продажи, долевого участия в строительстве, иные договоры по приобретению (строительству) жилья для отселяемых граждан (собственников, нанимателей жилья), соглашения о выкупе изымаемых жилых помещений, соглашения о приобретении (строительстве) жилья с зачетом его стоимости в выкупную цену.

3.3.9.Оформляет документы по приему приобретенного (построенного) жилья в муниципальную собственность поселений, по предоставлению приобретенных (построенных) жилых помещений гражданам по договорам социального найма.
3.4. Подготавливает информацию для освещения в средствах массовой информации о деятельности сектора реализации жилищных программ Администрации Белокалитвинского района .

3.5. Подготавливает проекты решений Собрания депутатов Белокалитвинского района, проекты постановлений и распоряжений Администрации Белокалитвинского района по вопросам, входящим в компетенцию сектора.

3.6. Подготавливает своевременные и полные письменные ответы по обращениям граждан, ответы на запросы органов исполнительной власти, предприятий, учреждений и организаций, относящимся к компетенции сектора.

                          4. ОБЯЗАННОСТИ СЕКТОРА

В обязанности работы сектора входит реализация жилищных программ в соответствии с федеральными законами, законами и постановлениями Ростовской области.

4.1.Осуществлять прием граждан по жилищным вопросам.

4.2.Осуществлять и вести учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий.

4.3.Формировать дела квартирного учета граждан, в т.ч. уволенных с военной службы, пострадавших от радиационных катастроф и членов их семей, граждан выехавших из районов Крайнего Севера, детей-сирот, граждан, жилье которых признано аварийным и подлежащим сносу, граждан, жилье которых признано ветхим.

4.4.Осуществлять подготовку документации для проведения торгов по реализации жилищных программ по всем направлениям.

4.5.Осуществлять реализацию жилищных программ:

- «реконструкция и замена пострадавших в связи с ликвидацией шахт и разрезов, объектов социнфраструктуры»;

- «снос ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых шахтах непригодных для проживания по критериям безопасности»;

- «содействие гражданам в приобретении жилья, взамен сносимого ветхого»;

-  целевая программа «Жилище»,  в т.ч. ветераны войны, инвалиды, семьи имеющих детей инвалидов, военнослужащие, уволенные с военной службы, граждане, пострадавшие от радиационных катастроф и члены их семей, граждане, выехавшие из районов Крайнего Севера, дети сироты, молодые семьи.

4.6.Соблюдать сроки, установленные законодательством, по подготовке и направлению ответов на обращения граждан.

       5.     РУКОВОДСТВО СЕКТОРА

5.1. Начальник сектора руководит деятельностью сектора, обеспечивает решение возложенных на него задач, планирует работу сектора.

5.2. Начальник сектора вносит предложения заместителю главы Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству по кандидатурам на должности работников сектора.

5.3. Начальник сектора вносит предложения заместителю главы Администрации района по жилищно-коммунальному хозяйству о поощрении и наложении дисциплинарных взысканий на работников сектора.

5.4. Начальник сектора распределяет обязанности между работниками сектора.

6.      Права сектора

Сектор для осуществления возложенных функций имеет право:
6.1. Запрашивать и получать необходимую для исполнения обязанностей информацию от специалистов и руководителей структурных подразделений, отраслевых (функциональных) органов Администрации Белокалитвинского района, администраций городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Белокалитвинский район», и других организаций, осуществляющих деятельность на территории Белокалитвинского района. Осуществлять доступ к компьютерным, информационным, правовым системам  общего пользования  (Интернет).
6.2. Информационное,  документационное,  материально – техническое обеспечение деятельности сектора реализации жилищных программ, осуществляется   Администрацией  района.

   7.     ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

 Сектор реализации жилищных программ в своей рабочей деятельности осуществляет взаимодействие:

7.1. Со структурными подразделениями Администрации Белокалитвинского района.

7.2. С органами исполнительной власти Ростовской области, с федеральными и областными структурами, находящимися на территории Белокалитвинского района,  отраслевыми (функциональными) органами Администрации Белокалитвинского района, администрациями городских и сельских поселений, входящими в состав муниципального образования «Белокалитвинский район», другими организациями.

8. Ответственность
Работники сектора несут ответственность за:

8.1. Некачественное и несвоевременное выполнение функций, возложенных на сектор настоящим Положением.

Несоблюдение правил внутреннего распорядка и трудовой дисциплины.

8.2. Несоблюдение техники безопасности, электробезопасности и правил пожарной безопасности.

8.3. Представление недостоверных показателей и фактов в подготавливаемых документах.

8.4  Сохранность и правильное использование материальных ценностей и средств вычислительной техники.
Управляющий делами                                                               Л.Г. Василенко

ЛА    D:\Мои документы\Распоряжения\Полож_сектор-жил-прогр.doc

стр. 1 из 5